\* Dederūt itaqz patri ſuo

**M**oraliter \* **D**ormiuitos cū pīc. Quē sodoma nō vicit/viuavicerit.  
mierūt cū eo. Ita facit diabolus: pīmo suggerit licita/ut inde ad  
licita trahat. Tūz in lictis et in minimis habendus est modus.  
**Ecc. xiiij.a.** Qui modica spernit/paulatim decidit. Duo sunt  
modica/et quib[us] ma-

**G**ime oris omne malū:  
Remissio pīpositi ri/  
goris/et indulgentia li/  
citorum. **C**At ille  
non sensit. Supbia  
em exēcāt hoīez/et la/  
tent se ingerit/et iā int/  
virtutes/ut nescias qñ  
veniat vel recedat. Au/  
gustinus. viij. 2. seb. In/  
flata facies claudebat  
oculos. Gregorius. Quā/  
to magi superbia est/  
tato minū videſ. Osce/  
vij.c. Alieni comedere/  
rūt robur et/ ibi ne/  
scivit. **E**cce dor/  
muui. Prima filia. i.  
supbia/beri dormiuit  
cū parte suo/et fētū ge/  
nuit/et vocat alia ut et  
ha cōcipiat et patre:  
Sic vñtū vñtū vocat  
aliud. Job. xl. b. Mer/  
uitesticulorū eius per/  
plexi sunt. Item due  
filie generant moab et  
āmon. i. supbia et luxu/  
riam: q; partus sequit  
ventrē. Tū supbia ge/  
nerat supbiis: luxuria/  
luxuriā. Eccl. xvij. e.  
Qualis māter/talis fi/  
lia. De istis filiabus

## Capitulū XX.

a nostro semē. Dederūt itaqz  
patri suo bibere vinū nocte  
illa: Et ingressa ē maior/dōr  
miuitos cū patre. At ille non  
sensit: nec qñ accubuit filia/  
nec qñ surrexit. Altera qz die  
dixit maior ad minorē: Ecce  
dormui beri cū patre meo:  
dem ei bibere vinū etiā hac  
nocte/et dormies cū eo: ut sal/  
uem semē de patre nostro.  
Dederunt et illa nocte patri  
et vinum. Ingressaqz minor  
filia dormiuit cū eo: Et nec  
tūc quidē sensit qñ cōcubue/  
rit: vel qñ illa surrexit. Cōce/  
perunt ergo dīcē filie loth de  
patre suo. Peperitqz maior  
filium: et vocauit nomē eius  
moab. Ipse est pater moabi/  
tarū vñqz in pīsentē dīe. Mi/  
nor quoqz peperit filiū: et vo/  
cauit nomē eius ammon: id  
est filiū populi mei. Ipse est  
pater āmonitarū vñqz hodie.

vxorū. Item dominus phibet ei testimoniu q; simplici corde  
hoc fecit: ergo innocens fuit. Solutio. Si abimelech cogno/  
uisset eam: adulteriū cōmisisset: quia non poterat eam duce/  
re in vxore cum haberet virū viuentē: et ignorātia excusasset  
eum a tanto: non a toto: quia nō adhibuisset omnē diligentia  
in inquirendo de ipsa/ quā deberet appone/  
re. Ad aliud dicimus

**A**postolus: Et terrā australē habita/  
uit inter cades et sur: et  
pigrinat̄ est in gerarīs. Di/  
xitqz dē sara vxore sua soror  
mea est. Misit g abimelech  
rex gerare et tulit eam. Venit  
autē de ad abimelech q sōm/  
niū nocte/et aut illi: Enīdri/  
enīs ppter mulierē quā tuli/  
stī: habet em virum. Abime/  
lech vō nō tetigerat eā/ et aut:  
Vñe/ nū gente ignorantē et  
iustā interficies: Nonne ipse  
dixit mihi soror mea ē: et ipsa  
aut: frat̄ me ē: In simplicita/  
te cordis mei et mūdicia mā/  
nuū mearū feci hoc. Dixitqz  
ad eū de: Et ego scio q sim/  
pli corde feceris: et ideo cu/  
stodiui te nē peccares i me: et  
nō dimisi vñtāgēres eā. Hūc  
igitū redde vxore viro suo:  
q ppbēta ē: et orabit p te: et  
vñtes. Si aut nolueris red/  
dere: scito q morte morieris

A

B

Moraliter

scias q statim morieris: Et illico ruit tegula de domo sup eū:  
et expirauit miser. Ecce dixit: O q pīculosum est cōtristari  
sic virum sanctū. **E**t orabit: vt facilius veniam conse/  
quaris. Nam si iniuriā passus orat pro inferente iniuriā/  
ciūs parcit illi. Job vli. b. Job seruus meus orabit p vo/  
bis: faciem eius suscipiam vt non vobis impūteſt stulticia.

Elocuit oēs seruos.

**A** moraliter **D**iroflectus in de rē. Tūsa pena mala/  
rum: puidet sibi abraam: id est quilibet vir iustus. Proverb.  
xxi. b. Multato pestilente sapiētor erit paruul. xix. d. eius/  
dē dicit: Pestilētē flagellato/stultus sapiētor erit. Tū Ps.  
Quis dabit mihi pēnas sicut colibē: quibus. s. caueā et fugiā  
mala: et volabo et reſēcā: **G** Inter cades. Lades inter/  
ptat fons iudicij: Sur angustia. Justus g bene habitat inter/  
cades et sur: cōsiderās hinc angustias pīlentes/inde futurū iu/  
dicium. Hinc dolor: inde timor: qīs due mole: inter qīs molis  
iustus: vt fiat pars et possit comedī a christo/ et ecclī incor/  
porari. Tē g sur potest accipi dolor de hīteritis: per cades  
cautela de futuris. **E**nī morieris. Arguit abimelech: qz  
tulit saram: licet eam nō tetigerit. Multo igit̄ fortius plati no/  
stri et clericī arguendi sunt: qui tollūt et vendicāt sibi non vñ  
sara: sed multas sara. i. pībendas multas et ecclesiastas multas:  
et dignitates multas tangentes: imo corrupētes eas mala  
exemplū: querētes non fructum sed datū: Et cum ipsi tāgere  
non deberēt: quia eunuchi debent esse: **H**esker. i. b. Misit rex  
septem eunuchos/ ut adducerent sibi vasthi. Officium eunu/  
chorū solet esse: assistere regibus et reginis: et custodire puel/  
las/quas corrumperē nō valebant. Sed officiū eunuchi mu/  
tatum est: non custodes virginū sunt modo: sed corruptores.  
**Ecc. xx. a.** Cōcupiscentia spadonis deuīrginauit iuuenclā.

Ps. 54.

e 2 \* Tulit igit̄ abimelech.

## Libri

**G**a locauit omnes seruos suos. Ne temere videref re-  
pudiare coniugium: ideo vocauit eos: et ut acciperet ab eis psiliū:  
Nihil em sine cōsilio faciendū. Eccl. xxxij. d. Filiū nihil sine cō-  
silio facias: et post factū nō penitebis. **b** Regnū meum.  
Ecce q̄ peccatum p̄incipis redundat in populū. Un. ii. Regl.  
xxiiij. c. q̄ dauid nume-  
rauit populū superbe:  
pena redūdauit in plē-  
bē. Et etiā p̄pt achor  
punit⁹ est popul⁹: Jo-  
sue. vij. a. **c** **Filia**  
patris. Alia trāslatio  
aperti⁹: a patre: et nō  
ex mīre: Erat em̄ filia  
arā fris abrae: non so-  
ror loth. **Filia pa-**  
**tris.** Hoc multipliciter  
exponit. Primo sic:  
Est filia patris: supple-  
sui: mel sc̄z frātris. Al-  
filia patris mei et non  
matris meq; i. neptis  
mea est ex pte patris  
sui: nō ex pte matris.  
Un alia trāslatio ba-  
bet: Soror mea est  
a patre suo: non a ma-  
tre. Sicut em̄ dicebāt  
cognatos fratres: ita  
cognatas dicebāt so-  
rores. Al sic: Soror  
mea: filia p̄t̄ mei:  
id est frātris mei p̄mo/  
geniti. s. aram: quē vo-  
cat patrē: qz p̄mogeni-  
tus: t̄ quia educauerat  
eum. Lamē quidā dicūt: q̄ thare mortua matre abraā: t̄ mor-  
tuo aram: duxit in vxorē vxorē arā: et ex ea genuit sarā. Un  
hic dī filia ei⁹ naturalis: s̄ supra dicis filia aram legalis. f. g  
**Hoc erit tibi in velamē.** i. in memorā verecūdīe: qz i mē-  
daciō dephensa es. Un̄ quasi exponēdo subdit: **h** Quo-  
cūqz t̄c. Vel elegans irrisio est: Hoc erit in velamē. i. in ex-  
hibitione funeris. q. d. Unus es: t̄ vicina funeris: t̄ tame mērita  
es: habe igis hēc ad expērias funeris tui: t̄ omniū qui tecū sūt.  
Iudei em̄ mīta expēdebat i sūptu funez: vñ t̄ mīti depaupati-  
sūt. Vel ad pepla emēda: vt veles faciē tuā ne ameris ab alijs.  
**k** Clōcluserat em̄ de⁹. Abimelech infringidauerat dñs: et  
vxorē t̄ ancillas p̄duserat. p̄t̄ sarā: t̄ ad fces abrae sanāt.  
**Moraliter \*** **d** Tūlit igis abimelech oues: id est principes gen-  
tiū: qui p̄us ecclesiā tollere conabant̄ amplissime ditauerunt.  
Esa. lx. b. Om̄e pec⁹ cedar cōgregab̄ tibi: arietes nabaioth  
ministrabūt̄ tibi. Cedar/mgror v̄l tenebræ. i. mūd⁹. Nabaioth  
sedēs vel excludēs: id ē ch̄ist⁹. Arietes nabaioth. i. apostoli t̄  
apostolici viri: q̄ mīstrāt̄ ecclesiā: t̄ custodiūt̄ gregem et regūt̄  
duobus cornibus/ exemplo bone vite: t̄ verbo sanę doctrinę.  
Per hoc quod dicit: **e** **Terra coram yobis;** id est ante  
oculos: significat libertas cōstruendi ecclesiā: quā principes  
cōcesserunt: t̄ maxime Lōstantinus tempore Siluestri pap̄.  
i. Esdr. vij. c. Ego artaxerxes rex/statui atqz decreui omni-  
bus custodibus arcē publice: qui trans flumen sunt: vt quod/  
cunqz petierit a vobis Esdras sacerdos/ scriba legis dei celi:  
absqz mora detis v̄sc⁹ ad talenta argenti centū. Et hic dicit:  
mille argenteos: v̄trobzqz perfectio designat̄: quam debet ha-  
bere ecclesia in membris suis. **g** **Hoc erit tibi in velamē.** **Hoc** est p̄dicatores ecclesiā debent ei incutere verecū-  
diam/sua sclera ostēdendo. Eccl. xlj. c. Fili hominis ostē-  
de domui israel templū: et confundens ab iniqūitatib⁹ suis.  
Hoc templū est corpus ch̄isti/cruci affixum: qd̄ debent ostē-  
dere p̄dicatores peccatorib⁹: vt confundant̄ bona confu-  
sione. De qua Eccl. lij. c. Est confusio adducens peccatum:

## Genesios

**t** est confusio adducens gloriam. **D**emento te depre-  
hensam. Sara deprehensa est: id est quē credebāt soror/ co-  
gnoscitur esse vxor: sic in futuro/ecclesia quē modo cognosci-  
tur soror ch̄risti/nature cōformitate cognoscet vxor posita in  
regia dignitate quasi regina. iiij. Regl. ij. d. Positus est thronus  
matri regis: quē sedit ad dexterā eius.  
**f** **Ecces mille.** Per  
mille argenteos/significantur temporalia/  
quē data sunt christo  
et ecclesiā: non nobis  
qui inde luxuriamus  
et extollimus nos et pa-  
rentes. Sed nota q̄  
data sūt hēc sarā i ve-  
lamē oculorū: id est  
in execrationem p̄f-  
latorum et doctorum  
qui sunt oculi ecclesiā.  
Monne bene ceci sunt  
cum temporalia p̄f-  
ponūt spiritualibus:  
Esaie. xlj. d. Qvis ce-  
sus nisi seruus domi-  
ni: Qui vides multa:  
nonne custodies: Di-  
citur quādo Lōstan-  
tinus dedit ecclesiā di-  
uitias temporales: q̄  
auditum fuit: Hodie  
infusum est venenū in  
ecclesia. Utinam bea-  
tus Benedictus face-  
ret signum crucis: et  
effundere venenū pri-  
usqz biberetur. Luc. xxij. g. Illuditur dominus velato capite.  
Et dicit quidā sanctus: q̄ exterius velamen ch̄risti/ quo ve-  
latus illusus est/ significat interius velamen petri. Monne ve-  
lata erat facies interior petri quādo dixit: O homo/nō sum:  
Et non noui hominē illum: Tob. ii. b. legit q̄ domi dormi-  
ens/stercoribus hirundinū excēcatus est. Leuit. xx. d. Ha-  
bens albuginem in oculo/non promouet. Nec legit cum ali-  
quo dispensasse: Quid est ergo q̄ tam defacili dispensat mo-  
do cum clero habente obolum in oculo: et etiam oculum in  
obolo: Multi hodie in ecclesia ceci sunt/ habentes velamen  
in facie: Propter quod dicit domin⁹ Ioh. ix. g. Ego veni in  
mundū/ vt qui non vident videant: t̄ qui vident/ temporalia  
sc̄z ceci siant ad ea. Et ecclesia orat: Reuela oculos meos: id  
est remoue hoc velamen ab oculis meis: t̄ cōsiderabo mira-  
bilia de lege tua. Item hēc data sunt in velamen oculorū: id  
est ad erubescētiā clericorum. Reddītus em̄ temporales ho-  
die cedunt eis ad pudorem: Ipsū enim quasi mīni vel pueri  
nihil erubescunt accipere: semper ad manū alterius respicētes.  
Eccl. xl. d. Vir respiciens ad mensam alienā/non est vita illi⁹  
in cogitatione victus: Alit enim cibis alienis animā suā. Vi-  
rum est: data sibi in ignominia/ cōmutant in gloriā: sicut mu-  
lieres fatuqz quibus danc̄ monilitū ad claudendū sinum et inde-  
centiā mammillarū. Eccl. vij. f. ornamenti monilitū suorū  
in superbia posuerunt. **Expositio Capi. XXI.**  
**A** **I**sitauit autē deus sarā. Cōpletō tpe soluit de⁹  
pm̄missum: fidelis em̄ est deus in oib⁹ verbis suis. i. Ps. 144.  
verax in pm̄missis. **m** **Sicut pm̄iserat.** s. xvij. b.  
**Q**uem genuit.  
**D**ystice: **i** **I**sitauit gutē deus sarā. Sara/beata Dystice  
virgo: quā visitauit deus pater/ sicut pm̄iserat p̄ p̄phetas.  
Esaie. vij. c. Ecce virgo t̄c. Hiere. xxxi. d. Nouum faciet t̄c.  
**n** **Cōcepitqz t̄ peperit.** isaac: id est ch̄istū. Esa. vij. a.  
Accessi ad p̄phetissam: t̄ cōcepit t̄ peperit filium. Non qui-  
dem cum dolore/ sicut dictū est eug: In dolore paries filios  
tuos. s. iij. c. sed